Полномочия переданы:
Решением Совета депутатов
Шелаболихинского района
Алтайского края
от «24» декабря 2021 г. № 79

Полномочия приняты:
Решением Верх-Кучукского сельского Совета
депутатов Шелаболихинского района
Алтайского края
от «27» декабря 2022 г. №21

СОГЛАШЕНИЕ № ЛГ
о передаче (принятии) осуществления части полномочий органов местного

самоуправления муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского
края по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления

муниципального образования Верх-Кучукский сельсовет
Шелаболихинского района Алтайского края

с. Шелаболиха «30» декабря 2022 г.

Администрация муниципального образования Шелаболихинский район
Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы
района Шушунова Александра Николаевича, действующего на основании Устава
района, с одной стороны, и Администрация муниципального образования Верх-
Кучукский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края, именуемая в
дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице Главы Верх-Кучукского
сельсовета Дорофеева Николая Ивановича, действующего на основании Устава
сельсовета, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (далее - Закон), в соответствии с ч. 4 ст. 15 Закона Администрация
района передает, а Администрация сельсовета принимает осуществление
полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
поселения, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории
поселения.

1.2. Передача полномочий производится в целях оперативного и эффективного
осуществления вопросов местного значения.

2. Права и обязанности Администрации района
2.1. Администрация района имеет право:
2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией сельсовета

переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых
средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает

обязательные для исполнения Администрацией сельсовета письменные
рекомендации по устранению выявленных нарушений в установленный
уведомлением срок;

2.1.2. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, получать отчет от Администрации сельсовета об использовании
межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий, указанных в п. 1.1.
настоящего Соглашения, а также получать по требованию отчет об исполнении
полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;

2.1.3. В случае необходимости запрашивать дополнительные информацию,
материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение
полномочий;

2.1.4. Давать обязательные для исполнения письменные предписания по
устранению выявленных нарушений федеральных законов, законов Алтайского
края, муниципальных нормативных правовых актов по вопросам осуществления
Администрацией сельсовета переданных полномочий.

2.2. Администрация района обязана:
2.2.1. Обеспечивать финансирование мероприятий по осуществлению

передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий согласно
разделу 4 настоящего Соглашения

3. Права и обязанности Администрации сельсовета
3.1. Администрация сельсовета имеет право:
3.1.1. Участвовать в подготовке расчета объема финансовых средств,

необходимых для осуществления полномочий;
3.1.2. Самостоятельно определять порядок реализации принятых на

исполнение полномочий;
3.1.3. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления

принятых на исполнение полномочий;
3.1.4. Заключать договоры, необходимые для осуществления принятых на

исполнение полномочий.
3.2. Администрация сельсовета обязана:
3.2.1. Осуществлять переданные ей Администрацией района полномочия в

соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и законодательством
Российской Федерации;

3.2.2. Рационально и эффективно распоряжаться переданными ей
финансовыми средствами и материальными ресурсами, использовать их по
целевому назначению;

3.2.3. Рассматривать представленные Администрацией района требования об
устранении выявленных нарушений со стороны Администрации сельсовета по
реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем в
месячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимать меры по
устранению нарушений и сообщать об этом Администрации района;

3.2.4. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, представлять Администрации района отчет об исполнении финансовых
средств, полученных на исполнение переданных по настоящему Соглашению

полномочий и иную необходимую информацию (чеки, квитанции, платежные
поручения, счета, договора, счета-фактуры, акты выполненных работ, товарно­
транспортные накладные, локальные сметы и т.д.).

3.2.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных
полномочий сообщать об этом в письменной форме Администрации района;
Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 30 дней с момента
его поступления.

3.2.6. Устранять нарушения федеральных законов, законов Алтайского края,
муниципальных нормативных правовых актов по вопросам осуществления
переданных полномочий;

3.2.7. Предоставлять документы и иную информацию, связанную с
выполнением переданных полномочий, в срок не позднее 10 дней с момента
получения письменного запроса.

4. Финансовое обеспечение переданных на исполнение полномочий
4.1. Финансовые средства на реализацию переданных полномочий

предусматриваются в составе районного бюджета и бюджета сельсовета в виде
межбюджетных трансфертов.

4.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов,
необходимых для осуществления передаваемых полномочий. Объём
предусмотренных межбюджетных трансфертов должен обеспечить финансирование
переданных полномочий на указанный в пункте 7.2. настоящего Соглашения период
в полном объёме.

4.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из районного бюджета бюджету сельсовета на реализацию
полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, осуществляется в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.4. Администрация района предоставляет Администрации сельсовета
финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов на осуществление
полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, в сумме 16000 рублей в
следующем порядке: 15000 рублей единовременно в срок до 20 апреля 2023 г.; 1000
рублей в срок до 20 апреля 2024 года по следующим реквизитам:

получатель: УФК по Алтайскому краю (Администрация Верх-Кучукского
сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края, л/сч 04173025730); ИНН
2290000927; КПП 229001001; ОКТМО 01645410;

банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по
Алтайскому краю г Барнаул; БИК 010173001; р/с 03100643000000011700; кор счет
40102810045370000009;

код бюджетной классификации доходов 303 202 40014 10 0000 150.
4.5 По ходатайству Администрации района ежемесячная сумма

межбюджетных трансфертов может корректироваться.

5. Порядок разрешения споров, основания
и порядок прекращения Соглашения

5.1. Споры, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения,
разрешаются путем согласительных процедур. В случае не достижения согласия
спор разрешается в судебном порядке.

5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно:
5.2.1. По соглашению Сторон;
5.2.2. В одностороннем порядке в случае:
изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или)

законодательства Алтайского края, в связи с которым реализация переданных
полномочий становится невозможной;

в случае неоднократной (два и более раза) просрочки перечисления
межбюджетных трансфертов, предусмотренных в пункте 4.4. настоящего
Соглашения;

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих
обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

если осуществление полномочий становится невозможным либо при
сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно
осуществлены Администрацией района самостоятельно.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем
порядке направляется второй стороне в письменном виде не менее чем за 3 (три)
месяца, при этом второй стороне возмещаются все фактически понесенные расходы,
связанные с досрочным расторжением Соглашения. Соглашение считается
расторгнутым по истечении 3-х (трех) месяцев с даты направления указанного
уведомления.

5.4. При прекращении настоящего Соглашения Администрация сельсовета
возвращает неиспользованные финансовые средства.

6. Ответственность Сторон
6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией

сельсовета переданных ей полномочий является основанием для одностороннего
расторжения данного соглашения и (или) взыскания неустойки.

Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных
межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных
документально, в срок 10 (десять) рабочих дней с момента подписания соглашения о
расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

В случае обнаружения в очередном году факта ненадлежащего осуществления
Администрацией сельсовета переданных ей полномочий в отчетном финансовом
году взыскание неустойки осуществляется в размере одной трехсотой действующей
на дату уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской
Федерации от суммы межбюджетных трансфертов, предоставленных в отчетном
финансовом году.

В случае обнаружения в текущем году факта ненадлежащего осуществления
Администрацией сельсовета переданных ей полномочий в текущем финансовом
году взыскание неустойки осуществляется в размере одной трехсотой действующей
на дату уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской
Федерации от суммы межбюджетных трансфертов, предоставленных в текущем

финансовом году.
6.2. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из

настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления
Администрацией сельсовета переданных ей полномочий, Администрация сельсовета
вправе требовать расторжения данного Соглашения и (или) уплаты неустойки в
размере одной трехсотой действующей на дату уплаты неустойки ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации от не предоставленной суммы
межбюджетных трансфертов.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Соглашение, а также любые изменения и дополнения к нему,

действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме,
подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2023 года после его
утверждения в установленном порядке, заключается сроком до 31 декабря 2024
года, а в части оплаты и ответственности до полного исполнения обязательств по
Соглашению.

7.3. Контроль за исполнением настоящего Соглашения осуществляется Главой
района и комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации
района, с одной стороны, и Главой сельсовета, с другой стороны.

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса, банковские реквизиты, подписи Сторон

Администрация Шелаболихинского
района Алтайского края
Адрес: 659050, Алтайский край,
Шелаболихинский район,
с. Шелаболиха, ул. 50 лет Алтая, 4
ИНН 2290000973 / КПП 229001001

Администрация Верх-Кучукского
сельсовета Шелаболихинского района
Алтайского края
Адрес:659055, Алтайский край,
Шелаболихинский район, с. Верх-
Кучук, ул. Центральная, 32
ИНН 2290000927; КПП 229001001

Д01 1ОЛНИТЕЛЫНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1

соглашению о передаче (принятии) осуществления части полномочий органов мест­

ного самоуправления муниципального образования Шелаболихинский район Алтай­

ского края по решению вопросов местного значения органам местного самоуправ­

ления муниципального образования Верх-Кучукский сельсовет Шелаболихинского

района Алтайского края № 98 от 30.12.2022 г.

с. Шелаболиха «01» сентября 2023 г.

Администрация муниципального образования Шелаболихинский район Ал­

тайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы

района Шушунова Александра Николаевича, действующего на основании Устава райо­

на, с одной стороны, и Администрация муниципального образования Верх-Кучукский

сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Ад­

министрация сельсовета», в лице Главы Верх-Кучукского сельсовета Дорофеева Нико­

лая Ивановича, действующего на основании Устава сельсовета, с другой стороны,

именуемые в дальнейшем «Стороны», действуя добровольно, пришли к соглашению

внести в соглашение следующие изменения и дополнения:

1. Пункт 4.4. Соглашения изложить в следующей редакции:

« 4.4. Администрация района предоставляет Администрации сельсовета финан­

совые средства в виде межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий,

указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, в сумме 54054 рубля 15 копеек:

- 15000 рублей 00 копеек единовременно в срок до 20 апреля 2023 года;

- на скос травы вокруг памятников воинам-землякам, погибшим в годы Вели­

кой Отечественной войны 1941-1945 годы в сумме 31679 руб. 15 коп. единовремен­

но в срок до 30 сентября 2023 года;

- на приобретение вазонов к памятнику «Братская могила партизан» в сумме

6375 руб. 00 коп. единовременно в срок до 30 сен тября 2023 года;

- 1000 рублей 00 копеек в срок до 20 апреля 2024 года по следующим реквизи­

там:

получатель: УФК по Алтайскому краю (Администрация Верх-Кучукского сель­

совета Шелаболихинекого района Алтайского края, л/сч 04173025730); ИНН

2290000927; КПП 229001001;

банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ Г. БАРНАУЛ; БИК 040173001;

ОКАТО 01245810000; р/с 40101810350041010001; ОКТМО 01645410000;

код бюджетной классификации доходов 303 202 40014 10 0000 150.

2. Дополнительное соглашение № 1 вступает в силу с 01 сентября 2023 года.

ПОДПИСИ СТОРОН:

Администрация Шелаболихинекого
района
Адрес: 659050, Алтайский край,
Шелаболихинский район, с.
Шелаболиха, ул. 50 лет Алтая, 4
ИНН 2290000973 / КПП 229001001
Р/с 4020481030000006000
Отделение Барнаул г. Барнаул
л/с 03173034600
БИК 040173001

Администрация Верх-Кучукского сель­
совета Шелаболихинекого района Ал­
тайского края
659055, Алтайский край, Шелаболи­
хинский район, с. Верх-Кучук,
ул. Центральная, 32
УФК по Алтайскому краю (Админи­
страция Верх-Кучукского сельсовета
Шелаболихинекого района Алтайского
края, л/с 04173025730)
ИНН/КПП 2290000927/229001001
р/счет 40101810350041010001
Отделение Барнаул г. Барнаул
БИК 040173001
ОКТМО 01645410

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 2

к соглашению о передаче (принятии) осуществления части полномочий органов
местного самоуправления муниципального образования Шелаболихинский район

Алтайского края по решению вопросов местного значения органам местного
самоуправления муниципального образования Верх-Кучукский сельсовет

Шелаболихинского района Алтайского края № 98 от 30.12.2022

(далее - Соглашение)

с. Шелаболиха «06» февраля 2024 г.

Администрация муниципального образования Шелаболихинский район
Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы
района Шушунова Александра Николаевича, действующего на основании Устава
района, с одной стороны, и Администрация муниципального образования Верх-
Кучукский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края, именуемая в
дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице Главы Верх-Кучукского
сельсовета Дорофеева Николая Ивановича, действующего на основании Устава
сельсовета, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», действуя
добровольно, пришли к решению внести в Соглашение следующие изменения и
дополнения:

1. Пункт 4.4 Соглашения изложить в следующей редакции:
« 4.4. Администрация района предоставляет Администрации сельсовета

финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов на осуществление
полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, в сумме 68054 рублей 15
копеек в следующем порядке:

в 2023 году в сумме 53054 рублей 15 копеек в следующем порядке:
- 15000 рублей (Пятнадцать тысяч рублей) 00 копеек на текущее содержание,

единовременно в срок до 20 апреля 2023 года;
- 31679 рублей (Тридцать одна тысяча шестьсот семьдесят девять рублей) 15

копеек (Пятнадцать копеек), на скос травы вокруг «Памятника воинам - землякам,
погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годы», единовременно
в срок до 30 сентября 2023 года;

- 6375 рублей (Шесть тысяч триста семьдесят пять рублей) 00 копеек, на
приобретение вазонов к памятнику «Братская могила партизан», единовременно в
срок до 30 сентября 2023 года;

в 2024 году в сумме 15000 рублей в следующем порядке:
- 15000 рублей (Пятнадцать тысяч рублей) 00 копеек, единовременно в срок до

20 апреля 2024 года, на текущее содержание по следующим реквизитам:
получатель: УФК по Алтайскому краю (Администрация Верх-Кучукского

сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края, л/с 04173025730); ИНН

2290000927; КПП 229001001;
банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по

Алтайскому краю Г Барнаул; БИК 010173001; ОКАТО 01245810000; р/с
40101810350041010001; ОКТМО 01645410000;
код бюджетной классификации доходов 303 202 40014 10 0000 150.».

2. Дополнительное соглашение № 2 вступает в силу с 06 февраля 2024 года.

Юридические адреса, банковские реквизиты, подписи Сторон:

Администрация Шелаболихинского
й фййона Алта йското края»

Адрес: 659050, Алтайский край,
Шелаболихинский район,
с. Шелаболиха, ул. 50 лет Алтая, 4
ИНН 2290000973 / КПП. 229001001

Администрация Верх-Кучукского
сельсовета Шелаболихинского района
Алтайского края

Адрес: 659056, Алтайский край,
Шелаболихинский район,
с. Верх-Кучук, ул. Центральная, 32
ИНН 2290000927 КПП 229001001